Le mode de cette articulation ne sera ici que résumé à très gros traits¹⁰⁴. Comme Thomas d'Aquin, comme Gilles de Rome et comme Henri de Gand lui-même, Duns Scot distingue pour expliquer la bonne fortune des causes extrinsèques et intrinsèques. Du premier point de vue, ce phénomène provient, pour lui comme pour ses devanciers, de l'intervention providente d'un Dieu omniscient capable d'organiser différentes séries causales en la faveur d'un tel („*hoc accidit sibi ex concursu causarum extrinsecarum, qui potest esse ex Deo disponente*“) ¹⁰⁵. Comme eux aussi, Scot insiste sur la nécessité d'expliquer que c'est un tel homme et non un autre qui trouve en creusant son trou l'or caché là; or pour qu'un tel trouve un trésor tandis qu'un autre tombe sur un serpent, il faut croire que le premier a été, davantage que le second, réceptif à l'influence, pourtant uniformément communiquée, de la cause universelle: „*ipse est magis dispositus ut causa universalis moveat ipsum ad hunc locum magis quam ad alium*.“¹⁰⁶ Intervient alors ce qui – au vu du moins des textes connus jusqu'à présent – apparaît comme une innovation: „*ergo illud intrinsecum est impetus a natura proveniens; ideo dicit bene fortunatum bene natum, quia in eo est dispositio qua a superiore motore impellitur ad propositum, secundum quod eveniunt sibi commoda*.“¹⁰⁷

Chez Scot, la *bona nativitas* devient donc la condition requise pour que tel homme soit plus réceptif que d'autres aux impulsions bénéfiques venues d'en haut. Même un Gilles de Rome n'a pas osé donner à l'idiosyncrasie causée dans l'organisme à la naissance par l'état du ciel un contenu aussi précis et une charge aussi „naturaliste“: ce que Duns Scot présente ici comme l'effet de la *bona nativitas* des individus, Gilles en faisait plutôt le résultat d'une démarche ascétique rendant certains hommes d'autant plus réceptifs à l'influx divin qu'ils se seraient,

¹⁰⁴ Plus de détail est donné dans une étude à paraître in: A. A. Robiglio (ed.), *The Question of Nobility. Aspects of the Medieval and Renaissance Conceptualization of Man* (Studies on the Interaction of Art, Thought and Power 5), Leiden–New York.

¹⁰⁵ Duns Scot, *Quodl. I*, 21, ed. Alluntis, *Cuestiones cuodlibetales* (nt. 99), no. 20, 757.

¹⁰⁶ Op. cit., no. 20, 757: „*sicut si aurum sit ibi et aliquis intendens fodere ipsum inueniat, hoc est [es Alluntis] ex concursu causarum extrinsecarum, et non est alia causa nisi ipse est magis dispositus ut causa uniuersalis moveat ipsum ad hunc locum magis quam ad alium*.“